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DOSSIER TRAITE PAR:
Parquet f6d6ral Volley Belgium
Kortrijksesteenweg 859
B-9000 Gent
info@vbbp-pfvb.be

A 1’attention de:
Victor Masson
Beau chemin 41
6120 Ham-sur-Heure
sevRomme@hotmail.com

DATE
28/02/2024

Notre Reference :

PFVB 2023/O090/P2MHt
Votre R6f6rence ANNEXE(S) COPIE A:

Charleroi Volley

Concerne : Proposition de r6glement a 1’amiable - disciplinaire

Cher Monsieur,

Conform6ment aux articles 16 et 17, 4. du rdglement juridique de l’asbl FVWB, nous vous
informons que le Parquet f6d6ral Volley Belgium a d6cid6 de donner suite aux 6v6nements figurant
dans Ie(s) document(s) cit6(s). L’enqu6te a d6montr6 qu’iI y a suffisamment de preuves a votre
charge que pour donner suite aux faits 6voqu6s.

Sur base du rapport d’arbitrage du 21 d6cembre 2023 concernant Ie match RVC Jurbise 2 - E.S.
Charleroi Volley 2 (9/P2MHt/M2052), d.d. 16/12/2023, Ie Parquet f6d6ral de Volley Belgium a pris
le 2 janvier 2024 la d6cision d'entamer une enqu6te pr6timinaire.

Dans Ie rapport de l’arbitre, se trouve ce qui suit en ce qui concerne votre attitude aprds Ia fin de la
rencontre : < Aprds Ia fin du 5e"" set, les joueurs de Charleroi Nr 6 DEHON Mathieu (...) et Nr 15
MASSON Victor (...) se sont pr6cipit6s vers la chaise d’arbitre en m’agressant verbalement. Dans un
premier temps, je leur ai fait la remarque de leur comportement irrespectueux. IIs sont revenus une
deuxidme fois vers moi avec toujours cette agressivit6 verbale. Je leur signale que je vais mettre
une note sur la feuille de match. Leur r6ponse < rien a foutre » ! Je signale que des joueurs de
Charleroi et Ie coach sont venus s’excuser du comportement irrespectueux des deux joueurs. »

Dans une d6claration supp16mentaire, 6crite Ie 5 janvier 2024, l’arbitre, Stephan Vanschendermaal,
a r6pondu comme suit a la demande du Parquet f6d6ral de Volley Belgium de pr6ciser
< 1'agressivit6 verbale » mentionn6e dans son rapport : « C'est une honte, c'est inadmissible
d'arbitrer comme ga, comment peut-on 6tre aussi mauvais ! Le tout avec des gestes
grandiloquent. IIs ont dit "Rien a foutre" et ne sont pas venus me serrer Ia main ! »

Dans votre d6claration 6crite au Parquet f6d6ral de Volley Belgium, en date du 29/01/2024, vous
6crivez : < En r6ponse au rapport regu par l’interm6diaire de notre secr6taire de club, je ne
comprends absolument pas le pourquoi je suis cit6 dans celui-ci. II est vrai que Ie match a 6t6
jusqu'au 5eme set et en qualit6 de capitaine d'6quipe et capitaine au jeu, je suis al16 plusieurs fois
demander a l’arbitre des explications selon des d6cisions prises mats a aucun moment je n’ai 6t6
grossier, irrespectueux ou eu des comportements anti sportif envers lui. Je n’ai, a titre,
personnel, regu aucun avertissement verbal, carte jaune ou autre lors du match. Lors de la fin du
match, je n'ai a eu aucun mouvement ou comportement d6plac6, je suis al16 avec 1’6quipe dans le
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fond du terrain et je me suis mdme pr6sent6 aupr ds de lui avec mes co6quipiers et lui ai serr6 la
main corrlme lors de chaque fin de rencontre. »

Le Parquet f6d6ral de Volley Belgium constate que vous reconnaissez que < en quaiit6 de capitaine
d’6quipe et capitaine au jeu, je suis al16 piusieurs fois demander a l’arbitre des explications seton
des d6cisions prises mais a aucun moment je n'ai dtd grossier, irrespectueux ou eu des
comportements anti sportif envers lui. D Bien que vous niiez express6ment les propos cit6s par
I'arbitre, au vu des d6clarations claires et concrdtes de l’arbitre, Ie Parquet f6d6ral de Volley
Belgium estime qu'il n'y a aucune raison de douter de leur cr6dibilit6.

Les faits mentionn6s dans Ie rapport d’arbitrage, en ce qui vous concerne, doivent 6tre qualifi6s de
comportement impoli au sens de I'article 21.2 des Rdgles de Jeux Internationales de Volley-ball. Un
tel comportement est inacceptable, a tout niveau et en toutes circonstances, et en compldte
violation des rdgles du fair-play et de I'esprit sportif telles que vis6es a I'article 20.2.1 des Rdgles de
Jeux Internationales de Volley-ball. Le respect envers I'arbitre est en effet essentiel dans Ie sport. En
outre, tous Ies participants au jeu doivent accepter les d6cisions de I'arbitre de manidre sportive,
sans les contester (article 20.1.2 des Rdgles de Jeux Internationales de Volley-ball), m6me si les
d6cisions de I'arbitre sont discutables ou m6me erron6es.

Pour 6tre complet, j'ajouterai que d'aprds la feuille de match, Noah Camacho Lainez (n' 81) 6tait le
capitaine de 1’6quipe et le capitaine de jeu, qui a jou6 les cinq sets de ce match...

Au vu des constatations et consid6rations qui pr6cddent, une sanction appropri6e est donc requise.

Conform6ment aux articles 16 et 17, 4.-10. du rdglement juridique de l’asbl FVWB, nous vous
proposons le rdglement a l’amiable suiva nt :

• Victor MASSON (licence n' 120087 , affili6 au club de E.S. Charleroi Volley) sera suspendu
avec sursis de toutes fonctions, a I'exception de celles de pr6sident, de secr6taire et
d'arbitre, pour un {1) week-end de championnat. Cette suspension sera ex6cut6e de fagon
effective s’iI est a nouveau sanctionn6 pour des infractions similaires dans une p6riode se
terminant Ie 31 mei 2025.

Vous 6tes invit6s a contacter le Parquet f6d6ral Volley Belgium (via info@vbbp-pfvb.be) au plus
tard le vendredi 8 mars 2024 pour I’informer si ce rdglement a 1’amiable vous convient.

Dds acceptation dans Ie temps imparti de cette proposition, aucune suite ne sera donn6e a ce
dossier qui sera alors c16tur6 de manidre d6finitive.

Si vous ne donnez pas suite a cette proposition, vous serez en principe cit6 a comparaTtre devant le
comit6 juridique comp6tent.

Veuillez noter que, dans ce cas, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium n’est pas oblig6 de maintenir la
proposition de rdglement a 1’amiable mentionn6 ci-dessus. A l’audience du comit6 juridique te
Parquet f6d6ral Volley Belgium peut requ6rir une sanction plus s6vdre.
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Dans Ie cas d’une condamnation, tous les frais li6s a cette s6ance seront a charge de votre club,
incluant les frais administratifs forfaitaires (€ 100,00) ainsi que les frais de d6placement des
membres du comit6 juridique, du Parquet f6d6ral et des t6moins convoqu6s.

Sincdres salutations,

Joris VERSTRAETEN
Procureur f6d6ral Volley Vlaanderen d6tach6
(ad hoc) auprds du Parquet f6d6ral Volley Belgium

'*1
>KW eJ g.
qhad>

Kortrijksesteenweg 859
B-9000 Gand

www.vbbp-pfvb.be


